### §. CCLXXI.

Quum vero scabinorum non omnium ea iudices iuris pericia fuisse videatur, ut sententiam, iuri et facto consentaneam ferre, vel, uti ipsi loquebantur, inuenire possent: integrum illis fuisse videtur, alios adhibere in consilium. Apud Wisigothos sane iudici licebat, ex auditorio

et alios adhibebant in consilium apud Wisigothos et Francos.

torio aliquos in consilium adhibere. LEG. WIS. *Lib. II. tit. II. §. II.* Apud Francos non modo sacerdotes erant in consilio: CAPITVL. *Lib. VI. §. CXXI.* verum etiam SACHIBARONES, quorum, tamquam iuris peritorum, consilio scabinos vfos esse, iam supra vidimus. (§. XIX.) Vid. LEG. SALIC. *tit. LVII. §. ult.* Eiusdem porro generis erant BONI HOMINES, qui saepe comitibus et scabinis iunguntur in vetustis monumentis, veluti in MARCVLFI *adpend. Cap. LI.* in charta apud CAR. DV FRESNE *glossar. Lat. Tom. I. p. 583.* nec non apud BALVZ. *Capitular. Tom. II. n. XVI. p. 1394. n. XCVIII. p. 1490. n. CIV. p. 1497. n. CXVIII. p. 1512. n. CXLII. p. 1549.* Nam et hos comitibus cum scabinis in consilio fuisse, patet ex formula pronunciandi apud CAR. DV FRESNE *ibid.*

Imitati hic Franci videntur Romanos, apud quos iudices et arbitri *κατ' ἐξοχήν* bonorum virorum nomine veniebant. HORAT. *Lib. I. Epist. XVI. v. 40.*

*Vir bonus est quis?*

*Qui consulta patrum, qui leges iuraque servat:  
Quo multae magnaeque secantur iudice caussae.*  
Vnde ad virum bonum ire, idem est, ac ire ad iudicem. *l. 137. §. 2. ff. de verb. obl.* et boni viri arbitratus saepissime pro iudicis arbitrio ponitur. *l. 17. l. 12. ff. iudic. solu. l. 51. ff. sol. matr. l. 4. C. de rest. mil.*

### §. CCLXXII.

Idem et medio aeuo fieri solebat.

Idem et medio aeuo obtinuisse, animaduertimus. Quum enim saepe non ea esset virorum prudentum et iurisperitorum copia, vt scabini quid iustum atque aequum sit, suo-  
pte

pte iudicio peruiderent : non raro vel aliorum utebantur consilio, vel sententias aliunde arcesiebant. Exemplum e saeculo XIII. quod huic pertinet, \*) habes apud illustr. academiæ nostrae cancellarium, IO. PETR. A LVDEWIG *von verbesserung des teutschen Lebenrechts p. 15.* ex quo patet, iam illo tempore, orta de limitibus territoriorum inter Electorem Brandenburgicum et Archiepiscopum Magdeb. controuersia, electum arbitrum, comitem Schwarzburgicum, sententiam tulisse de iuris- peritorum, quos adhibuerit, sententia.

\*) Nec opis est pluribus, quum iam supra (§. LIV.) aliquot exemplis ac testimoniis demonstratum sit, vrbes plerasque, si qua sententia, a scabinis suis lata, ab alterutra parte impugnaretur, sententias alias ab ea vrbe petiisse, cuius leges et statuta adoptarant, quamque tamquam metropolin commiter venerabantur. Itaque saltim in secundâ, quam vocant, instantia sententiae ab aliis iuris- peritis concipiebantur. Denique rem extra omnem dubitationis aleam ponunt tot sententiae veteres, a scabinis Magdeburgicis conceptae, et SPECULO SAXONICO adpendicis loco subiunctae. Immo ipse collectionem huiusmodi sententiarum multo antiquiorem vidi in codice quodam MSC. membranaceo, in quo et ius vetus Lubecense erat, ipseque deprehendi, eas sententias aliunde petiisse senatum Stetinensem.

### §. CCLXXXIII.

Sententia porro non contra omnes promiscue ferri poterat. In primis vero non  
 contra absentes, CAPITVLAR. *Lib. VII. §. CCLXXI. et CXLV.* furiosos, et mente ca-  
 ptos, potuerit  
 Contra quos sententia ferri poterit?

ptos, IVR. PROV. SAX. *Lib. III. art. III. SVEV, Cap. CXLV. minores, CAPITVLAR. Lib. VII. §. CCLXV. immo nec contra eos, qui ingenuorum erant natalium, nisi, et ipsi scabini essent ingenui: id enim sibi volunt verba IVR. PROV. SAX. Lib. II. art. XII. Schoeppenbarfsreye leute mögen wol vrtheil finden über einen ieglichen mann: es mag aber über sie niemand vrtheil finden, daß an ihren leib, oder an ihre ehre, oder an ihr erbe gehet, noch ihr vrtheil schelten, er sey ihnen dann ebenbürtig.* Denique nec sententia a quoquam ferri poterat contra dominum, vasallum et cognatum, si vel vita, vel corpus, vel existimatio et fama hominis periclitaretur. *IBID.*

### §. CCLXXIV.

Rei iudicatae effectus apud veteres.

Sententia lata poterat impugnari. Quod quomodo factum sit, insequente capite ostendemus pluribus. Si non esset impugnata: vires rei iudicatae acquirebat, et ab villo retractari, nouate actione inuerti non poterat: quamuis certum terminum, quem fatalem hodie vocamus, ego quidem nusquam expressum videam. *CAPITVL. Lib. VII. §. CCCLI. Plagitari iudicium non debet de causa, quae definita vel iudicata est.* Apud Alamannos, qui causam semel decisam iterum in ius deducere vellet, auditis testibus, qui rem iudicatam adfirmarent, eorum testimonium vel aliis testibus, vel certamine singulari elidere vel XL. sol. pendere cogebatur. *LEG. ALAM. tit. XCIV.* Denique apud Langobardos idem, testibus

testibus conuictus, aut XV. sol. mulctae nomi-  
ne soluere, aut a scabinis, qui sententiam tu-  
lerant, totidem ictus corpore excipere teneba-  
tur. LEG. LANGOB. *Lib. II. tit. LX.*

Ex quo loco simul patet, non modo adparitorem,  
qui vocabatur *der frohbette*, sed et scabinos sup-  
plicia a reis sumere non dubitasse, quod et alio  
testimonio probare licet ex MARQV. FREHERI *notis*  
*ad libr. de occult. Westph. iud. p. 48.* ad quem lo-  
cum FRIDR. BRVMMER. *de scabin. Cap. VIII. §.*  
*XVIII. p. 362:* *Notabile est, quod ipsi scabini,*  
*salua tamen dignitate sua, condemnato alteri sca-*  
*binorum (immo et aliis, ceu ex lege Langobardi-*  
*ca discimus,) carnisces manus inferre iubeantur,*  
*more ab Hebraeorum republica petito, ubi nobilis-*  
*simi quique ex principes, si testes capitalium scelerum*  
*fuisent, in lapidatione, notissimo eorum supplicio,*  
*primum lapidem in fontem immittebant, demon-*  
*strante hoc ex Deut. XVII. v. 7. pluribusque alia-*  
*rum gentium exemplis, BODINO Lib. III. de republ.*  
*p. 367. et PICCARTO comes, ad VI. Polit. Arist.*  
*Cap. VIII.*

### §. CCLXXV.

Sed et iure Saxonico retractari non po-  
tuisse videtur sententia, quae non in conti-  
nenti esset impugnata. IVS PROV. SAX. *Lib. II. Saxoni-*  
*art. VI. Welche gabe der man siehet verge-*  
*ben wieder sich, oder welche urtheil er finden*  
*höret wieder recht: wiederredet er das zu band*  
*nicht: darnach so mag ers nicht wiederreden,*  
Vbi MELCH. KLING. in editione sua *fol. LIV. b. ver-*  
*ba zur hand ita καγαφείλει: in gebührender*  
*zeit, als in zehen tagen,* quasi et apud Saxones,  
elapso demum illo decem dierum spatio, sen-  
tentia in rem iudicatam transierit: sed per-  
peram

peram. Nam *zur hand* est in continenti. Dicta enim pronunciataque sententia, statim ex praesentibus quaerebat iudex, an quis eorum impugnare vellet sententiam? Nemine volente, statim pro iudicato habebatur: idque volunt verba *glossae*: *Denn nach Sachsen-recht fraget man allezeit, ob einer ein gefunden vrtheil vollworthen wolle? \*) In welches da er also eins verwilliget, billig mag er es darnach nicht wieder schelten.*

\*) Ex quo simul patet, sententias non clam, sed palam, et praesentibus omnibus, esse publicatas. Id quod etiam diserte praecipit LEX WISIG. *Lib. VII. tit. IV. §. VII.* nec non LANGOB. *Lib. II. tit. XXI. §. XXVIII.* quae trium saltem hominum praesentiam exigit. Praecipue autem partes ipsas, earumque aduocatos, adesse debuisse, vel inde patet, quod eos interrogari oportuit, an in sententia illa adquiescerent? Quod si nec adquiescere, nec impugnare vellent sententiam: CAPITVL. *Lib. III. §. VII.* cautum fuerat, ut clamatores vel caussidici, qui nec iudicio scabinorum ADQUIESCERE, nec BLASPHEMARE volunt, in custodia recluderentur, donec vnum e duobus facerent. Quod repeti animaduertimus in LEGE LANGOB. *Lib. II. tit. LII. §. XXIII.*

### §. CCLXXVI.

Exsequutio  
sententiae ex  
iure veteri, in  
caussis  
personalibus.

Ceterum sententia, vbi in rem iudicatam transferat, exsequutioni erat mandanda. Quod quomodo factum fuerit, luculenter ostendi potest ex LEGE SALICA *tit. LIII. §. III.* Ibi sane stipulator eum, qui se quid daturum promiserat, primum domi adhibitis testibus interpellare, deinde ei per iudicem tres dilationes

tiones, quibus soluat, dari iubetur ea lege, ut debitae quantitati singulis dilationibus tres solidi adcrefant. Si ne sic quidem debitor expungeret nomen: exsequutioni erat locus, quam ita LEX describit: *Si vero nec fidem factam ad placitum legitime factum voluerit persolvere: tunc ille, cui fides facta est, ambulet ad grauionem loci illius, in cuius pago manet, accipiatque festucam, et dicat verbum: Tu Grauius, rogo te: Homo ille, qui mihi fidem fecit, quem legitime habeo admallatum secundum legem Salicam, et quod lex Salica habet, et continet, et ego super me, et super fortunam meam pono, quod securus mitto super fortunam suam manum. Et dicat, de quanta causa quantam ei fidem fecerit? Tunc Grauius roget septem rathimburgios, qui secum ambulent ad domum illius, qui fidem fecit: dicat, si praesens est: Voluntate tua solue homini isti de eo, quod ei fidem fecisti, et elige duos ex his, quos volueris, quibuscum, quod soluere debes, adpretiatio, et hoc, quod debes, secundum iustum pretium solue ac satisfac. Quod si audire noluerit praesens, aut si absens fuerit, statim rathimburgii, adpretiato pretio, et quod debito secundum iustum pretium satisfaciatur, et quantum valuerit, debitum, quod debet, hoc de fortuna sua tollat, et ipsa lege duas partes ille, cuius causa est, ad se reuocet, et tertiam partem in fredo grauius ad se recolligat, si tamen fridus vim de ipsa causa non fuit solutus. \*)*

\*) Attamen nec actor impune ferebat, qui exsequutionem sine ratione flagitauerat, nec iudex, qui plus pignori ceperat, quam debuisset. LEX RIPVAR.

tit. LI. §. I. et II. Si quis iudicem fiscalem ad res alienas iniuste tollendas, antequam ei fidem fecerit, aut ad frudem admallatum habuerit, inuitare praesumpserit, L. sol. mulctetur. Quodsi quis iudex fiscalis amplius, quam lex Ripuaria continet, tulerit, L. sol. mulctetur. At paullo post tit. LXXXIV. is, qui grafionem ad res alienas iniuste tollendas inuitauerit XLV. solidos componere, et simile restituere iubetur.

### §. CCLXXVII.

Itemque in causis realibus. Ita exsequutioni mandabatur sententia per pignoris capionem, quoties quis, conuentus actione personali, fuerat condemnatus. Vbi simul notatu dignum est, eum, qui ius dicenti non obtemperabat, sed in causa erat, vt exsequutio esset decernenda, tertiam iudicati partem, tamquam multam, iudici exsoluere debuisse: quemadmodum et iure Romano is, qui, quod extremum erat in iurisdictione, non faciebat, in multam solebat condemnari. *l. vn. ff. qui ius dic. non obtemp.* Quomodo sententia, pro eo, qui in rem egit, lata, exsequutioni mandari consueuerit, non adeo expeditum est, nisi quod victorem a iudice et scabinis in possessionem missum, victum vero insuper multatum a iudice esse, & res ipsa doceat, & facile intelligi possit ex LEG. ALAM. tit. LXXXIV.

### §. CCLXXVIII.

Quomodo ea facta iure Saxo-nico in Sed ita iure Germanico antiquo fiebat exsequutio. Qualis illa IVRE SAXONICO fuerit, fufse atque accurate describit REPKOVIVS *Lib. I. art. LXX.* Nam primo, quod ad actiones in rem

rem attinet, de iis ita scribit: *Hat ein mann verklaget auff ein gut zu dreyen dingen, man soll ihm darein weisen, vnd solles ihm geweldigen, da er sich ihm niemand außweisen, er thue es dann mit einer klage. Die einweisung mag aber der mann zu reden auff den heiligen, bey jahr-zahl, er muss aber das gut zu hand vertreten zu den nächsten dreyen dingen, ob man darauff klagte.* *fiat ergo exsecutio per immissionem et reductionem in possessionem. Enimvero quia hic exsecutio decernitur ob rei conuenienciam: quaeritur, an non hic postea rem suam recuperare possit? Idque adfirmat SRECTOR, dum iusiurandum praestet\*) suam actionem intra proximas tres dilationes proponat, easque, prout decet, probet.*

*\*) Quid vero hic est die einweisung entreden auff den heiligen? Non sane iurare, rem esse suam. Neque enim verosimile est, eum, qui semel missus fuerat, statim debuisse migrare, simulac reus, rem suam esse, iuraret. Immo huic interpretationi refragantur sequentia: *er muss aber das gut zu hand vertreten zu den nächsten dreyen dingen.* Sensus ergo est, iureiurando reum probare debere iustum impedimentum, cur ter citatus non adfuerit. Eo enim facto adhuc admittitur ad iustitiam proponendum, probandumque. Recte itaque auctor GLOSSAE ad hunc textum: *Das verwehrt nicht also, daß jener schlechts schweren müge, sondern er meinets also, daß jener vor gericht muss kommen, vnd beweisen seine ehehaffte noth, warumb er zu der antwort nicht kommen sey.**